
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  87  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  12/09/2014     ORE    12:30 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI 

VALORIZZAZIONE E GESTIONE CONDIVISA DEL CENTRO 
STORICO DI BUSSETO AI SENSI DELLA D.G.R. 1074/2014 (L.R. 
41/1997). 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del  mese di settembre alle ore 12:30 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Il Sindaco, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI   

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE  

CONCARI LUCA PRESENTE  

CAROSINO STEFANO PRESENTE  

CATELLI GIAN LUCA ASSENTE  

BURLA ANGELO PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 1

2/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
9/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO SPERIMENTALE DI VALORIZZAZIONE 
E GESTIONE CONDIVISA DEL CENTRO STORICO DI BUSSETO AI SENSI DELLA 
D.G.R. 1074/2014 (L.R. 41/1997). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  RICHIAMATI i propri precedenti atti: 

- deliberazione n. 78 in data 31.05.2012, con la quale è stato approvato il progetto di promozione del 

Centro Commerciale Naturale di Busseto predisposto in collaborazione con ASCOM 

Confcommercio di Parma, che comprendeva la realizzazione della “BUSSETO SHOPPING 

CARD”; 

- deliberazione n. 12 del 25/01/2013 con la quale è stato approvato il protocollo d’intesa per la 

creazione e diffusione della “BUSSETO SHOPPING CARD”; 

- deliberazione n.151 del 29/11/2012 con cui è stato approvato il protocollo d’intesa tra soggetti 

pubblici e privati del comparto turistico per la realizzazione del progetto “VERDI TOURIST 

CARD”; 

 

DATO ATTO  

- che le iniziative intraprese dall’Amministrazione hanno consentito di costituire nel marzo 2013, in 

occasione del Bicentenario Verdiano, il “Centro Commerciale Naturale”, allo scopo di caratterizzare 

il centro storico per la sua natura, che, con la sua offerta differenziata e peculiare, rappresenta già un 

“centro commerciale”; 

- tra le altre iniziative promosse in occasione del Bicentenario Verdiano, la “VERDI TOURIST 

CARD” ha contribuito a migliorare il soddisfacimento della domanda turistico/culturale sul territorio 

bussetano, grazie all’integrazione dell’offerta turistica con una serie di servizi complementari e con i 

prodotti offerti dalla rete distributiva locale; 

 

RILEVATO, quindi, che l’Amministrazione comunale è fortemente impegnata nella promozione e nello 

sviluppo del commercio e del turismo sul proprio territorio e che è intenzionata ad implementare le iniziative 

già avviate mediante la realizzazione di un progetto di valorizzazione e gestione condivisa del centro storico 

di Busseto; 

 

RICORDATO che il Comune di Busseto  ha presentato la propria candidatura per la partecipazione al 

bando regionale di cui alla L.R. n. 41/1997 anno 2014; 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge Regionale 10 dicembre 1997 n. 41 “Interventi nel settore del commercio per la 

valorizzazione e la qualificazione delle imprese minori della rete distributiva – Abrogazione della 

L.R. 7 dicembre 1994 n. 49” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 1074 del 14/07/2014 “Criteri, termini e modalità di 

presentazione per l’annualità 2014 dei progetti di sperimentazione, di valorizzazione e gestione 

condivisa dei Centri Storici definiti con procedure concertative (L.R. n. 41/97 – art. 10). 

Approvazione schema di convenzione ”; 

 

RILEVATO che con la delibera sopra richiamata, la Regione: 

- ha ammesso il comune di Busseto  tra i territori destinatari di contributo per la realizzazione di progetti che 

valorizzano il centro storico, assegnando al programma un contributo massimo di €40.000,00; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 1

2/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
9/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

- ha definito i criteri, i termini e le modalità di presentazione e di gestione dei progetti sperimentali, 

prevedendo, tra l’altro, la sottoscrizione di un atto di convenzione tra il Comune, soggetto beneficiario e le 

associazioni del commercio maggiormente rappresentative presenti sul territorio, al fine di condividere le 

azioni e le finalità del progetto; 

- ha previsto uno schema di convenzione, da stipularsi con la Regione, che regola i rapporti con gli enti 

beneficiari dei contributi; 

 

DATO ATTO che i progetti promossi dalla regione Emilia Romana sulla L.R. n. 41/1997 sono 

un'importante opportunità per valorizzare la collaborazione e cooperazione tra le diverse parti coinvolte e 

attente alla valorizzazione e riqualificazione del commercio nel centro storico, facilitando così la possibilità 

di raggiungere gli obiettivi; 

 

EVIDENZIATO  

- che, a seguito della pubblicazione del bando regionale sul BUR, l’Amministrazione Comunale - ai 

fini della stesura del progetto - ha coinvolto l’associazione di categoria ASCOM Confcommercio di 

Parma, maggiormente rappresentativa sul territorio comunale di Busseto; 

- che nel corso delle riunioni svoltesi presso la sede comunale, sono stati condivisi gli obiettivi del 

progetto sperimentale di valorizzazione e gestione condivisa del centro storico di Busseto:  

 un potenziamento delle attività di promozione e marketing delle attività commerciali del 

centro; 

 la realizzazione di iniziative in sinergia tra la funzione commerciale e la valorizzazione turistica 

del territorio; 

 la progettazione e realizzazione di iniziative per la comunicazione e diffusione degli strumenti 

di fidelizzazione al contesto (card) 

 

PRECISATO che tali obiettivi, una volta raggiunti, andranno a vantaggio di tutte le attività commerciali e 

ricettive presenti nel territorio; 

 

VISTO l’unito “Progetto sperimentale di valorizzazione e gestione condivisa del centro storico”, predisposto 

dall’Amministrazione comunale con i contributi dell’ufficio territorio e sviluppo produttivo, dell’ufficio 

turistico di Busseto, (IAT) e dell’associazione Ascom Confcommercio di Parma, costituito dalla relazione 

tecnica che illustra le finalità e le azioni del progetto e da cui si evince un costo complessivo per la 

realizzazione dello stesso pari ad € 54.046,00 di cui € 14.046,00 quale cofinanziamento a carico del Comune 

di Busseto; 

 

VISTO lo schema di convenzione allegata, finalizzata all’attuazione del progetto sopra indicato, da 

sottoscriversi con l’Associazione Confcommercio di Parma, maggiormente rappresentativa sul territorio 

comunale; 

 

VISTO altresì lo schema di convenzione allegata alla deliberazione di G.R. n. 1074/2014 che dovrà essere 

sottoscritta tra Comune e Regione successivamente all’approvazione del progetto da parte delle Regione; 

 

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione; 

 

RICHIAMATA la Delibera Giunta Regionale n. 1074 del 14.07.2014; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n.267 e s.m.i; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 1

2/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
9/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 

dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) arch. Roberta Minardi; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile 

dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

 

a voti favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, il “Progetto sperimentale di valorizzazione e 

gestione condivisa del centro storico di Busseto” definito con procedure concertative di cui all’art. 10 della 

L.R. n. 41/97 – bando D.G.R. n. 1074/2014 – per un ammontare complessivo pari ad € 54.046,00 di cui alla 

Relazione Tecnica (allegato a) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI DARE ATTO CHE il finanziamento del progetto di cui all’allegato a) sarà così assicurato: €40.000,00 

tramite contributo della Regione Emilia Romagna ai sensi della DGR n. 1074/2014 ed €14.046,00 quale 

cofinanziamento a carico del Comune di Busseto; 

 

DI DARE ATTO CHE  la quota di cofinanziamento, pari ad € 14.046,00, di competenza del Comune di 

Busseto, verrà iscritta nel bilancio di previsione 2015, una volta accertata l’approvazione del progetto e 

dell’importo del contributo da Parte della Regione; 

 

DI APPROVARE lo Schema di Convenzione tra l’Amministrazione Comunale e l’Associazione di 

categoria Confcommercio di Parma per la realizzazione del progetto (allegato b), dando atto che la stessa, in 

seguito all’approvazione della presente deliberazione, sarà sottoscritta, per l'Amministrazione Comunale, dal 

Responsabile del Settore Territorio e Sviluppo Produttivo; 

 

DI APPROVARE lo Schema di Convenzione tra la Regione Emilia Romagna e il Comune di Busseto  di 

cui alla D.G.R. n. 1074/2014 (allegato c ) dando atto che lo stesso, in seguito all’approvazione del progetto 

da parte della Regione, sarà sottoscritto per l'Amministrazione Comunale dal Responsabile del Servizio 

Territorio e Sviluppo Produttivo; 

 

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori competenti gli atti consequenziali al perfezionamento delle 

azioni e dei procedimenti necessari al perseguimento del risultato. 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Rilevata la necessità di dare immediata attuazione al presente atto, visto l’approssimarsi della scadenza del 

15 settembre prevista dal Bando Regionale per l’invio del progetto,  

 

con apposita unanime votazione 

 

D I C H I A R A 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 1

2/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
9/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 Il presente atto IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE. 

        

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 1

2/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
9/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL Il Sindaco 
Maria Giovanna Gambazza 

IL Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

87
 d

el
 1

2/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
9/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


